
 
 

QUADRO DE 
DETALHAMENTO 

DA DESPESA (QDD) 
EXERCÍCIO: 2026 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de 
Presidente Tancredo Neves 



Estado da Bahia 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo 
Neves 
Gabinete do Prefeito 

 
DECRETO	Nº.	003/2026,	DE	06	DE	JANERO	DE	2026	

	

	
Aprova o Quadro de Detalhamento da Despesa - 
QDD do Poder Executivo Municipal para o 
exercício financeiro de 2026, e dá outras 
providências. 

 
O	 PREFEITO	 DO	MUNICÍPIO	 DE	 PRESIDENTE	 TANCREDO	 NEVES,	 Estado	 da	

Bahia,	no uso de suas atribuições e com fundamento no que dispõe a LDO/2026, no 

seu art. 25 e parágrafos, 

 
DECRETA: 

 
 

Art.	1°.	Fica aprovado, para o exercício de 2026, na forma do Anexo I, o Quadro de 

Detalhamento da Despesa - QDD, correspondente à programação das Secretarias e 

Órgãos equivalentes, integrantes da estrutura do Poder Executivo Municipal. 

 
Art.	2°.	A execução orçamentária e financeira obedecerão a estrutura de custos de 

projetos e atividades, segundo a Natureza da Despesa, em consonância com os 

respectivos Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual. 

 
Parágrafo	 único.	 A utilização dos recursos que compõem a estrutura de custos de 

atividades e projetos obedecerá ao Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 

e demais normas aprovados em Decreto do Poder Executivo em obediência ao 

disposto na Lei Complementar n° 101/ 2000 e legislação pertinente. 

 
Art.	3°.	Este	Decreto	vigora	de	1°	de	janeiro	a	31	de	dezembro	de	2026.	

	
	

Gabinete do Prefeito, 06 de janeiro de 2026. 
 
 

 
JOSUÉ	PAULO	DOS	SANTOS	FILHO	

PREFEITO	MUNICIPAL	



	
 Poder: 1 - Poder Legislativo  

Órgão: 01 - CÂMARA MUNICIPAL 

UO: 0101 - CAMARA MUNICIPAL 

	
40000000 

Dotação: 01.031.0001.1001 - CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA 
DESPESAS DE CAPITAL 

44000000  INVESTIMENTOS 

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS  724.000,00 724.000,00

44905100 - 15000000 Obras e Instalações 724.000,00   

    
Total Dotação: 724.000,00

	
	
30000000 

Dotação: 01.031.0001.2001 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO PLENÁRIO 
DESPESAS CORRENTES 

   

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS  1.952.000,00 1.952.000,00

31901100 - 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.600.000,00   

31901300 - 15000000 Obrigações Patronais 352.000,00   

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES    

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS  100.000,00 100.000,00

33901400 - 15000000 Diárias - Civil 50.000,00   

33903000 - 15000000 Material de Consumo 10.000,00   

33903300 - 15000000 Passagens e Despesas Com Locomoção 40.000,00   

    
Total Dotação: 2.052.000,00

	
	
30000000 

Dotação: 01.031.0001.2002 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 
DESPESAS CORRENTES 

   

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS  733.000,00 733.000,00

31901100 - 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 600.000,00   

31901300 - 15000000 Obrigações Patronais 132.000,00   

31909100 - 15000000 Sentenças Judiciais 1.000,00   

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES    

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS  1.491.000,00 1.491.000,00

33901400 - 15000000 Diárias - Civil 30.000,00   

33903000 - 15000000 Material de Consumo 350.000,00   

33903300 - 15000000 Passagens e Despesas Com Locomoção 10.000,00   

33903500 - 15000000 Serviços de Consultoria 600.000,00   

33903600 - 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00   

33903900 - 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 450.000,00   

33909200 - 15000000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00   

40000000  DESPESAS DE CAPITAL    

44000000  INVESTIMENTOS    

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS  150.000,00 150.000,00

44905200 - 15000000 Equipamentos e Material Permanente 150.000,00   

    
Total Dotação: 2.374.000,00

    
Total Unid. Orçamentária: 5.150.000,00

      

    
Total Orgão: 5.150.000,00

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria



Total Unid. Orçamentária: 564.977,70

	
 Órgão: 

UO: 

02 - GABINETE DO PREFEITO 

0201 - GABINETE DO PREFEITO 

	
30000000 

Dotação: 04.122.0003.2003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO GABINETE DO PREFEITO 
DESPESAS CORRENTES 

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 
 

413.865,90 413.865,90

31901100 - 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 413.865,90   

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  84.577,50 84.577,50

33901400 - 15000000 Diárias - Civil 47.363,40   

33903000 - 15000000 Material de Consumo 15.787,80   

33903900 - 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 21.426,30   

   
Total Dotação: 498.443,40

Dotação: 
30000000 

04.122.0003.2009 - PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 
DESPESAS CORRENTES 

   

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    

33710000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS  66.534,30 66.534,30

33717000 - 15000000 Rateio pela Participação Em Consórcio Público 66.534,30   

   Total Dotação: 66.534,30

	



Total Unid. Orçamentária: 146.601,00

	

 Órgão: 

UO: 

02 - GABINETE DO PREFEITO 

0202 - GABINETE DO VICE - PREFEITO 

 

	
30000000 

Dotação: 04.122.0003.2064 - MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO VICE-PREFEITO 
DESPESAS CORRENTES 

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 112.770,00 112.770,00

31901100 - 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 112.770,00   

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 33.831,00 33.831,00

33901400 - 15000000 Diárias - Civil 28.192,50   

33903300 - 15000000 Passagens e Despesas Com Locomoção 5.638,50   

   
Total Dotação: 146.601,00

	



Total Unid. Orçamentária: 183.815,10

Total Orgão: 895.393,80

	

 Órgão: 

UO: 

02 - GABINETE DO PREFEITO 

0203 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

	
30000000 

Dotação: 04.124.0003.2004 - MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
DESPESAS CORRENTES 

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 180.432,00 180.432,00 

31901100 - 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 180.432,00 
  

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  3.383,10 3.383,10 

33903500 - 15000000 Serviços de Consultoria 3.383,10   

Total Dotação: 183.815,10 
 

 



 
 Órgão: 

UO: 

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

0301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
30000000 

Dotação: 04.122.0003.2005 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
DESPESAS CORRENTES 

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

31900000 
 

APLICAÇÕES DIRETAS 
 

7.116.105,00 7.116.105,00

31900400 - 15000000 Contratação Por Tempo Determinado 761.197,50   

31901100 - 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.354.907,50   

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES    

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS  9.892.361,70 9.892.361,70

33901400 - 15000000 Diárias - Civil 68.789,70   

33903000 - 15000000 Material de Consumo 589.787,10   

33903000 - 15010000 Material de Consumo 441.583,20   

33903000 - 17040000 Material de Consumo 259.371,00   

33903500 - 15000000 Serviços de Consultoria 1.129.955,40   

33903600 - 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 214.263,00   

33903900 - 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.924.916,05   

33903900 - 15010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 426.923,10   

33903900 - 17040000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 561.594,60   

33903900 - 17063110 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 103.748,40   

33904100 - 15000000 Contribuições 90.216,00   

33909200 - 15000000 Despesas de Exercícios Anteriores 81.214,15   

40000000  DESPESAS DE CAPITAL    

44000000  INVESTIMENTOS    

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS  72.300,50 72.300,50

44905200 - 15000000 Equipamentos e Material Permanente 33.831,00   

44905200 - 17060000 Equipamentos e Material Permanente 16.915,50   

44905200 - 17200000 Equipamentos e Material Permanente 21.554,00   

    
Total Dotação: 17.080.767,20

 
 
30000000 

Dotação: 04.131.0003.2018 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PUBLICIDADE
DESPESAS CORRENTES 

INSTITUCIONAL E LEGAL 
  

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES    

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS  31.703,30 31.703,30
 

33903900 - 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.447,90  

33903900 - 17040000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.255,40 

   
Total Dotação: 31.703,30

   
Total Unid. Orçamentária: 17.112.470,50

     

   
Total Orgão: 17.112.470,50



 
 Poder: 2 - Poder Executivo 

Órgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

UO: 0401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 
30000000 

Dotação: 04.123.0002.2006 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE FINANÇAS 
DESPESAS CORRENTES 

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 
 

304.479,00 304.479,00

31901100 - 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 304.479,00   

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  258.807,15 258.807,15

33901400 - 15000000 Diárias - Civil 14.660,10   

33903000 - 15000000 Material de Consumo 4.510,80   

33903500 - 15000000 Serviços de Consultoria 231.178,50   

33903900 - 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.457,75   

40000000 DESPESAS DE CAPITAL    

44000000 INVESTIMENTOS    

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  6.005.000,00 6.005.000,00

44905200 - 17550000 Equipamentos e Material Permanente 6.005.000,00   

   
Total Dotação: 6.568.286,15

Dotação: 
30000000 

04.123.0003.2136 - MANUTENÇÃO DAS EMENDAS IMPOSITIVAS 
DESPESAS CORRENTES 

   

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  536.021,00 536.021,00

33903900 - 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 536.021,00   

40000000 DESPESAS DE CAPITAL    

44000000 INVESTIMENTOS    

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  2.373.750,00 2.373.750,00

44905100 - 15000000 Obras e Instalações 1.582.500,00   

44905200 - 15000000 Equipamentos e Material Permanente 791.250,00   

   
Total Dotação: 2.909.771,00

   Total Unid. Orçamentária: 9.478.057,15
     

   Total Orgão: 9.478.057,15

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria



 
 Poder: 2 - Poder Executivo 

Órgão: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

UO: 0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
30000000 

Dotação: 12.122.0006.2015 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DESPESAS CORRENTES 

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 
 

3.421.440,84 3.421.440,84

31900400 - 15001001 Contratação Por Tempo Determinado 225.540,00   

31901100 - 15001001 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.091.926,90   

31909100 - 15001001 Sentenças Judiciais 103.973,94   

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  5.267.667,73 5.267.667,73

33901400 - 15001001 Diárias - Civil 28.192,50   

33903000 - 15001001 Material de Consumo 357.480,90   

33903000 - 15500000 Material de Consumo 601.245,13   

33903300 - 15001001 Passagens e Despesas Com Locomoção 2.255,40   

33903500 - 15001001 Serviços de Consultoria 259.371,00   

33903600 - 15001001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 374.396,40   

33903900 - 15001001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.253.414,50   

33903900 - 15500000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 389.056,50   

33909200 - 15001001 Despesas de Exercícios Anteriores 1.127,70   

33909300 - 15700000 Indenizações e Restituições 1.127,70   

40000000 DESPESAS DE CAPITAL    

44000000 INVESTIMENTOS    

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  77.811,30 77.811,30

44905200 - 15001001 Equipamentos e Material Permanente 77.811,30   

   
Total Dotação: 8.766.919,87

 
Dotação: 12.128.0006.2012 - PROMOÇÃO E INCENTIVO À FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

30000000 DESPESAS CORRENTES 

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
 

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  45.108,00 45.108,00

33901400 - 15001001 Diárias - Civil 5.638,50   

33903000 - 15001001 Material de Consumo 5.638,50   

33903000 - 15500000 Material de Consumo 11.277,00   

33903900 - 15500000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.554,00   

   
Total Dotação: 45.108,00

Dotação: 
30000000 

12.306.0006.2023 - MANUTENÇÃO DA OFERTA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
DESPESAS CORRENTES 

   

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  1.762.006,97 1.762.006,97

33903000 - 15000000 Material de Consumo 11.277,00   

33903000 - 15500000 Material de Consumo 836.165,27   

33903000 - 15520000 Material de Consumo 913.437,00   

33909200 - 15500000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.127,70   

   
Total Dotação: 1.762.006,97

 
 
 
30000000 

 
Dotação: 

 
12.361.0006.1003 - CONSTRUÇÃO/ REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL 

DESPESAS CORRENTES 

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 
 

141.161,05 141.161,05

33903900 - 15440000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 41.161,05   

33903900 - 15710000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00   

40000000 DESPESAS DE CAPITAL    

44000000 INVESTIMENTOS    

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  2.905.371,21 2.905.371,21

44905100 - 15001001 Obras e Instalações 4.285,26   

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria



 

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

44905100 - 15440000 Obras e Instalações 1.085,95 

44905100 - 15710000 Obras e Instalações 2.900.000,00 
 

Total Dotação: 3.046.532,26 

 
 
30000000 

Dotação: 12.361.0006.2016 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO FUNDAMENTAL 
DESPESAS CORRENTES 

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

31900000 
 

APLICAÇÕES DIRETAS 37.779.860,40 37.779.860,40

31900400 - 15401070 Contratação Por Tempo Determinado 1.395.333,40   

31900400 - 15411070 Contratação Por Tempo Determinado 2.169.155,00   

31900400 - 15421070 Contratação Por Tempo Determinado 455.590,80   

31901100 - 15401070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 23.850.855,00   

31901100 - 15411070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.062.690,00   

31901100 - 15421070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.452.651,20   

31901300 - 15401070 Obrigações Patronais 1.578.780,00   

31901300 - 15411070 Obrigações Patronais 1.112.770,00   

31901300 - 15421070 Obrigações Patronais 383.418,00   

31909100 - 15440000 Sentenças Judiciais 158.821,91   

31909400 - 15401070 Indenizações e Restituições Trabalhistas 80.066,70   

31909400 - 15411070 Indenizações e Restituições Trabalhistas 56.385,00   

31909400 - 15440000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 23.343,39   

   
Total Dotação: 37.779.860,40

 
 
30000000 

Dotação: 12.361.0006.2017 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
DESPESAS CORRENTES 

  

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 14.304.746,10 14.304.746,10

33903000 - 15001001 Material de Consumo 157.878,00   

33903000 - 15400000 Material de Consumo 2.302.312,05   

33903000 - 15410000 Material de Consumo 2.132.908,50   

33903000 - 15500000 Material de Consumo 285.308,10   

33903000 - 15510000 Material de Consumo 1.127,70   

33903000 - 15690000 Material de Consumo 60.144,00   

33903900 - 15001001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 87.960,60   

33903900 - 15400000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.408.155,25   

33903900 - 15410000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.896.091,50   

33903900 - 15420000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 170.282,70   

33903900 - 15430000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 225.540,00   

33903900 - 15440000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.127,70   

33903900 - 15500000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 515.766,00   

33903900 - 15690000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.144,00   

40000000  DESPESAS DE CAPITAL   

44000000  INVESTIMENTOS   

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 2.975.886,75 2.975.886,75

44905100 - 15420000 Obras e Instalações 1.710.008,39   

44905200 - 15420000 Equipamentos e Material Permanente 1.205.734,36   

44905200 - 15690000 Equipamentos e Material Permanente 60.144,00   

   
Total Dotação: 17.280.632,85

 
 
30000000 

Dotação: 12.361.0006.2031 - MANUTENÇÃO DA OFERTA DE TRANSPORTE ESCOLAR 
DESPESAS CORRENTES 

  

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 5.696.012,70 5.696.012,70

33903000 - 15500000 Material de Consumo 15.787,80   

33903000 - 15530000 Material de Consumo 58.640,40   

33903900 - 15001001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 371.013,30   

33903900 - 15400000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.987.277,30   

33903900 - 15430000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 563.850,00   



 

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33903900 - 15500000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 456.718,50  

33903900 - 15530000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 733.005,00 

33903900 - 15760000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 508.592,70 

33909200 - 15001001 Despesas de Exercícios Anteriores 1.127,70 

40000000  DESPESAS DE CAPITAL  

44000000  INVESTIMENTOS  

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS  563.850,00 563.850,00

44905200 - 15690000 Equipamentos e Material Permanente 563.850,00   

    
Total Dotação: 6.259.862,70

 
Dotação: 12.365.0006.1002 - CONSTRUÇÃO/ REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO INFANTIL 

 

30000000  DESPESAS CORRENTES    

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES    

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS  316.883,70 316.883,70

33903900 - 15001001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.638,50   

33903900 - 15420000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 283.052,70   

33903900 - 15500000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 28.192,50   

40000000  DESPESAS DE CAPITAL    

44000000  INVESTIMENTOS    

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS  2.905.074,65 2.905.074,65

44905100 - 15001001 Obras e Instalações 4.510,80   

44905100 - 15700000 Obras e Instalações 2.900.000,00   

44906100 - 15001001 Aquisição de Imóveis 563,85   

    
Total Dotação: 3.221.958,35

 
 

Dotação: 
 
12.365.0006.2020 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO INFANTIL 

30000000  DESPESAS CORRENTES 

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

31900000 
 

APLICAÇÕES DIRETAS 
 

7.809.322,50 7.809.322,50

31900400 - 15401070 Contratação Por Tempo Determinado 16.915,50   

31900400 - 15421070 Contratação Por Tempo Determinado 563.850,00   

31901100 - 15401070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 518.742,00   

31901100 - 15421070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.638.500,00   

31901300 - 15401070 Obrigações Patronais 225.540,00   

31901300 - 15421070 Obrigações Patronais 733.005,00   

31909400 - 15401070 Indenizações e Restituições Trabalhistas 56.385,00   

31909400 - 15421070 Indenizações e Restituições Trabalhistas 56.385,00   

    
Total Dotação: 7.809.322,50

 
Dotação: 12.365.0006.2021 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 

  

30000000  DESPESAS CORRENTES    

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES    

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS  174.304,30 174.304,30

33901400 - 15001001 Diárias - Civil 2.255,40   

33903000 - 15001001 Material de Consumo 34.958,70   

33903000 - 15400000 Material de Consumo 47.363,40   

33903000 - 15500000 Material de Consumo 85.216,00   

33903900 - 15001001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.127,70   

33903900 - 15400000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.127,70   

33904000 - 15001001 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa 
Jurídica 

2.255,40   

40000000  DESPESAS DE CAPITAL    

44000000  INVESTIMENTOS    

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS  614.521,85 614.521,85

44905200 - 15420000 Equipamentos e Material Permanente 609.521,85   

44905200 - 15500000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00   

    
Total Dotação: 788.826,15

 
Dotação: 12.366.0006.2019 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS 



 

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

30000000 DESPESAS CORRENTES  

31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  5.638,50 5.638,50 

31900400 - 15001001 Contratação Por Tempo Determinado 5.638,50   

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  56.385,00 56.385,00 

33903000 - 15001001 Material de Consumo 51.874,20   

33903000 - 15400000 Material de Consumo 3.383,10   

33903900 - 15400000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.127,70   

40000000 DESPESAS DE CAPITAL    

44000000 INVESTIMENTOS    

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  7.893,90 7.893,90 

44905200 - 15001001 Equipamentos e Material Permanente 7.893,90   

   
Total Dotação: 69.917,40

 
 
 
30000000 

 
Dotação: 

 
12.366.0006.2025 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS 

DESPESAS CORRENTES 

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 
 

695.790,90 695.790,90

31900400 - 15401070 Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00   

31901100 - 15401070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 665.981,50   

31901300 - 15401070 Obrigações Patronais 22.554,00   

31909400 - 15401070 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.255,40   

   
Total Dotação: 695.790,90

   Total Unid. Orçamentária: 87.526.738,35
     

   Total Orgão: 87.526.738,35



 
 Poder: 2 - Poder Executivo   

Órgão: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UO: 0601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

 
30000000 

Dotação: 10.122.0005.2047 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSÓRCIO PÚBLICO
DESPESAS CORRENTES 

(RECONVALE) 

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  

31710000  TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS  10.000,00 10.000,00

31717000 - 15001002 Rateio pela Participação Em Consórcio Público 10.000,00   

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES    

33710000  TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS  231.455,50 231.455,50

33717000 - 15001002 Rateio pela Participação Em Consórcio Público 231.455,50   

40000000  DESPESAS DE CAPITAL    

44000000  INVESTIMENTOS    

44710000  TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS  1.000,00 1.000,00

44717000 - 15001002 Rateio pela Participação Em Consórcio Público 1.000,00   

    
Total Dotação: 242.455,50

 
 
 
30000000 

 
Dotação: 

 
10.122.0005.2051 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE SAÚDE 

DESPESAS CORRENTES 

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 
 

3.231.408,06 3.231.408,06

31900400 - 15001002 Contratação Por Tempo Determinado 338.310,00   

31900400 - 16050000 Contratação Por Tempo Determinado 33.831,00   

31901100 - 15001002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.511.371,61   

31901100 - 16050000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 169.155,00   

31909100 - 15001002 Sentenças Judiciais 178.740,45   

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  7.326.650,62 7.326.650,62

33901400 - 15001002 Diárias - Civil 86.832,90   

33903000 - 15001002 Material de Consumo 2.165.937,26   

33903500 - 15001002 Serviços de Consultoria 67.662,00   

33903600 - 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 244.710,90   

33903900 - 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.658.833,16   

33909200 - 15001002 Despesas de Exercícios Anteriores 102.674,40   

40000000 DESPESAS DE CAPITAL    

44000000 INVESTIMENTOS    

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  19.170,90 19.170,90

44905200 - 15001002 Equipamentos e Material Permanente 19.170,90   

   
Total Dotação: 10.577.229,58

 
 
 
40000000 

 
Dotação: 

 
10.301.0005.1015 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA 

DESPESAS DE CAPITAL 

 

44000000  INVESTIMENTOS  

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.532.352,00 1.532.352,00

44905100 - 16010000 Obras e Instalações 715.436,50  

44905100 - 16310000 Obras e Instalações 800.000,00  

44905200 - 16010000 Equipamentos e Material Permanente 16.915,50  

  
Total Dotação: 1.532.352,00

 
 
30000000 

Dotação: 10.301.0005.2045 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DA SAÚDE 
DESPESAS CORRENTES 

 

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 4.460.339,29 4.460.339,29

31901100 - 15001002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 327.587,00  

31901100 - 16000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.653.206,79  

31901100 - 16040000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.159.545,50  

31901300 - 15001002 Obrigações Patronais 20.000,00  

31901300 - 16000000 Obrigações Patronais 300.000,00  

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria



 

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00 2.000,00 

33903000 - 15001002 Material de Consumo 2.000,00 
 

Total Dotação: 4.462.339,29 

 
 
30000000 

Dotação: 10.301.0005.2133 - MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 
DESPESAS CORRENTES 

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 
 

620.936,40 620.936,40

31900400 - 16210000 Contratação Por Tempo Determinado 71.746,50   

31901100 - 15001002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 109.386,90   

31901100 - 16000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 191.709,00   

31901100 - 16050000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 248.094,00   

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  9.167.607,38 9.167.607,38

33903000 - 15001002 Material de Consumo 219.901,50   

33903000 - 16000000 Material de Consumo 1.577.652,30   

33903000 - 16003110 Material de Consumo 3.849.220,70   

33903000 - 16210000 Material de Consumo 157.878,00   

33903000 - 17063110 Material de Consumo 6.766,20   

33903600 - 16000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 22.554,00   

33903900 - 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 322.522,20   

33903900 - 16000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 522.194,90   

33903900 - 16003110 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.727.636,40   

33903900 - 16050000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 332.671,50   

33903900 - 16210000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.277,00   

33903900 - 17063110 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 56.385,00   

33904800 - 15001002 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 144.345,60   

33909300 - 16000000 Indenizações e Restituições 216.602,08   

40000000 DESPESAS DE CAPITAL    

44000000 INVESTIMENTOS    

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  159.569,55 159.569,55

44905200 - 15001002 Equipamentos e Material Permanente 7.893,90   

44905200 - 16000000 Equipamentos e Material Permanente 151.675,65   

   
Total Dotação: 9.948.113,33

 

Dotação: 
10.302.0005.1004 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

30000000  DESPESAS CORRENTES    

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES    

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS  30.000,00 30.000,00

33903900 - 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00   

40000000  DESPESAS DE CAPITAL    

44000000  INVESTIMENTOS    

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS  1.284.563,50 1.284.563,50

44905100 - 16010000 Obras e Instalações 284.563,50   

44905100 - 16320000 Obras e Instalações 1.000.000,00   

    
Total Dotação: 1.314.563,50

 
 
30000000 

Dotação: 10.302.0005.2037 - MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO ESPECIALIZADO EM
DESPESAS CORRENTES 

SAÚDE MENTAL 
  

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS  11.277,00 11.277,00

31900400 - 16050000 Contratação Por Tempo Determinado 11.277,00   

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES    

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS  108.259,20 108.259,20

33903000 - 15001002 Material de Consumo 77.247,45   

33903900 - 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 31.011,75   



 

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Total Dotação: 119.536,20 

 
 Dotação: 10.302.0005.2038 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - SAMU
30000000  DESPESAS CORRENTES 

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

31900000 
 

APLICAÇÕES DIRETAS 
 

101.493,00 101.493,00

31900400 - 16050000 Contratação Por Tempo Determinado 56.385,00   

31900400 - 16210000 Contratação Por Tempo Determinado 45.108,00   

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES    

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS  90.779,85 90.779,85

33903000 - 16210000 Material de Consumo 45.108,00   

33903900 - 16000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 563,85   

33903900 - 16210000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.108,00   

    
Total Dotação: 192.272,85

 
Dotação: 10.302.0005.2039 - ASSISTÊNCIA A PESSOAS PARA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD 

  

30000000  DESPESAS CORRENTES    

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES    

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS  103.748,40 103.748,40

33901400 - 15001002 Diárias - Civil 20.000,00   

33904800 - 15001002 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 83.748,40   

    
Total Dotação: 103.748,40

 
 

Dotação: 
 
10.302.0005.2129 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

30000000  DESPESAS CORRENTES 

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 
 

3.603.109,50 3.603.109,50

31900400 - 16000000 Contratação Por Tempo Determinado 39.469,50   

31900400 - 16050000 Contratação Por Tempo Determinado 146.601,00   

31901100 - 15001002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 338.310,00   

31901100 - 16000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.054.747,50   

31901100 - 16050000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 570.981,50   

31901300 - 15001002 Obrigações Patronais 54.000,00   

31901300 - 16000000 Obrigações Patronais 398.000,00   

31909400 - 16000000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00   

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    

33500000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS  5.638,50 5.638,50
  LUCRATIVOS    

33508500 - 16000000 Contrato de Gestão 5.638,50   

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  4.270.241,33 4.270.241,33

33903000 - 15001002 Material de Consumo 1.022.953,50   

33903000 - 16000000 Material de Consumo 879.606,00   

33903000 - 16003110 Material de Consumo 424.015,20   

33903000 - 17063110 Material de Consumo 78.939,00   

33903000 - 17077071 Material de Consumo 1.127,70   

33903200 - 16000000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.000,00   

33903600 - 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.638,50   

33903900 - 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 704.812,50   

33903900 - 16000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 882.738,86   

33903900 - 16003110 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.127,70   

33903900 - 16050000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00   

33903900 - 17063110 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.532,40   

33909300 - 15001002 Indenizações e Restituições 18.043,20   

33909300 - 16000000 Indenizações e Restituições 136.706,77   

40000000 DESPESAS DE CAPITAL    

44000000 INVESTIMENTOS    

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  14.660,10 14.660,10

44905200 - 15001002 Equipamentos e Material Permanente 3.383,10   

44905200 - 16000000 Equipamentos e Material Permanente 11.277,00   



 

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria
 

Total Dotação: 7.893.649,43
 
 
 
30000000 

 
Dotação: 

 
10.303.0005.2058 - MANUTENÇÃO DA OFERTA DE MEDICAMENTOS - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

DESPESAS CORRENTES 

  

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 127.893,90 127.893,90

33903200 - 15001002 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 120.000,00 
  

33903200 - 16000000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 7.893,90   

    
Total Dotação: 127.893,90

 
 
30000000 

Dotação: 10.304.0005.2042 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
DESPESAS CORRENTES 

   

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS  83.386,90 83.386,90

31900400 - 16000000 Contratação Por Tempo Determinado 12.170,90   

31901100 - 15001002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 68.216,00   

31901300 - 15001002 Obrigações Patronais 3.000,00   

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES    

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS  54.831,00 54.831,00

33903000 - 15001002 Material de Consumo 10.000,00   

33903000 - 16000000 Material de Consumo 5.000,00   

33903000 - 17530000 Material de Consumo 34.831,00   

33903900 - 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00   

40000000  DESPESAS DE CAPITAL    

44000000  INVESTIMENTOS    

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS  6.000,00 6.000,00

44905200 - 15001001 Equipamentos e Material Permanente 4.000,00   

44905200 - 16000000 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00   

    
Total Dotação: 144.217,90

 
 
30000000 

Dotação: 10.305.0005.2044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE COMBATE E VIGILÂNCIA EM
DESPESAS CORRENTES 

ENDEMIAS 
  

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS  849.413,50 849.413,50

31900400 - 15001002 Contratação Por Tempo Determinado 3.000,00   

31901100 - 15001002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 77.577,50   

31901100 - 16040000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 766.836,00   

31901300 - 15001002 Obrigações Patronais 2.000,00   

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES    

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS  2.000,00 2.000,00

33903000 - 15001002 Material de Consumo 2.000,00   

    
Total Dotação: 851.413,50

    
Total Unid. Orçamentária: 37.509.785,38

      

    
Total Orgão: 37.509.785,38



 

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Poder: 2 - Poder Executivo 

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS PUBLICOS URBANOS 

UO: 0701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS 
15.122.0008.2040 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 
TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS 

30000000  DESPESAS CORRENTES  

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS  2.260.288,51 2.260.288,51

31901100 - 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.260.288,51   

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES    

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS  6.253.731,33 6.253.731,33

33901400 - 15000000 Diárias - Civil 7.048,13   

33903000 - 15000000 Material de Consumo 519.869,70   

33903000 - 17010000 Material de Consumo 135.324,00   

33903000 - 17040000 Material de Consumo 474.761,70   

33903000 - 17200000 Material de Consumo 581.893,20   

33903600 - 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 78.939,00   

33903900 - 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.006.801,10   

33903900 - 15010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.554,00   

33903900 - 17040000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.426.540,50   

40000000  DESPESAS DE CAPITAL    

44000000  INVESTIMENTOS    

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS  3.383,10 3.383,10

44905200 - 15000000 Equipamentos e Material Permanente 3.383,10   

    
Total Dotação: 8.517.402,94

 
 
30000000 

Dotação: 15.451.0008.1006 - PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS 
DESPESAS CORRENTES 

   

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES    

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS  174.793,50 174.793,50

33903000 - 17010000 Material de Consumo 45.108,00   

33903900 - 17010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 33.831,00   

33903900 - 17063110 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 95.854,50   

40000000  DESPESAS DE CAPITAL    

44000000  INVESTIMENTOS    

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS  14.288.006,43 14.288.006,43

44905100 - 15000000 Obras e Instalações 1.305.175,93   

44905100 - 17010000 Obras e Instalações 950.000,00   

44905100 - 17063110 Obras e Instalações 3.057.544,50   

44905100 - 17200000 Obras e Instalações 575.286,00   

44905100 - 17540000 Obras e Instalações 8.400.000,00   

    
Total Dotação: 14.462.799,93

 
 
40000000 

Dotação: 15.451.0008.1008 - CONSTRUÇÃO DE PONTES E PASSARELAS 
DESPESAS DE CAPITAL 

   

44000000  INVESTIMENTOS    

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS  1.062.850,00 1.062.850,00

44905100 - 17000000 Obras e Instalações 562.850,00   

44905100 - 17010000 Obras e Instalações 500.000,00   

    
Total Dotação: 1.062.850,00

 
 
40000000 

Dotação: 15.451.0008.1029 - CONSTRUÇÃO/ REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E
DESPESAS DE CAPITAL 

JARDINS 
  

44000000  INVESTIMENTOS    

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS  700.000,00 700.000,00

44905100 - 17010000 Obras e Instalações 700.000,00   

    
Total Dotação: 700.000,00

 
Dotação: 15.451.0008.1030 - IMPLANTAÇÃO DO PARQUE URBANO MUNICIPAL 

   

Dotação: 



 

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 

44000000 INVESTIMENTOS 

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 112.770,00 112.770,00 

44903000 - 17540000 Material de Consumo 56.385,00 

44903900 - 17540000 Outros Serviços de Terceiros-pessoa Jurídica 56.385,00 
 

Total Dotação: 112.770,00 

 
 
30000000 

Dotação: 15.451.0008.2085 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS, PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 
DESPESAS CORRENTES 

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 
 

513.103,50 513.103,50

33903000 - 17040000 Material de Consumo 84.577,50   

33903900 - 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 417.249,00   

33903900 - 17040000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.277,00   

40000000 DESPESAS DE CAPITAL    

44000000 INVESTIMENTOS    

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  436.150,00 436.150,00

44905200 - 17000000 Equipamentos e Material Permanente 436.150,00   

   
Total Dotação: 949.253,50

Dotação: 
40000000 

15.451.0008.2135 - INVESTIMENTOS EM ORBRAS ESTRUTURANTES 
DESPESAS DE CAPITAL 

   

44000000 INVESTIMENTOS    

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  19.390.230,00 19.390.230,00

44905100 - 15000000 Obras e Instalações 3.500.000,00   

44905100 - 17000000 Obras e Instalações 1.000,00   

44905100 - 17010000 Obras e Instalações 900.000,00   

44905100 - 17040000 Obras e Instalações 1.000,00   

44905100 - 17063110 Obras e Instalações 2.387.230,00   

44905100 - 17200000 Obras e Instalações 1.000,00   

44905100 - 17540000 Obras e Instalações 12.600.000,00   

   
Total Dotação: 19.390.230,00

Dotação: 
30000000 

15.452.0008.2041 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA 
DESPESAS CORRENTES 

   

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  4.988.380,95 4.988.380,95

33903900 - 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.596.529,25   

33903900 - 17040000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.391.851,70   

   
Total Dotação: 4.988.380,95

Dotação: 
30000000 

15.452.0008.2043 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
DESPESAS CORRENTES 

   

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  1.762.031,25 1.762.031,25

33903000 - 15000000 Material de Consumo 4.510,80   

33903000 - 17200000 Material de Consumo 124.047,00   

33903900 - 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.232.012,25   

33903900 - 17200000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.766,20   

33903900 - 17510000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 394.695,00   

   
Total Dotação: 1.762.031,25

Dotação: 
30000000 

17.512.0008.1110 - IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES 
DESPESAS CORRENTES 

   

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  58.640,40 58.640,40

33903900 - 17200000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 58.640,40   

40000000 DESPESAS DE CAPITAL    



 

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

44000000 INVESTIMENTOS    

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  10.149,30 10.149,30

44905100 - 17000000 Obras e Instalações 10.149,30   

   
Total Dotação: 68.789,70

Dotação: 
30000000 

26.782.0008.2046 - MANUTENÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 
DESPESAS CORRENTES 

   

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  4.965.601,41 4.965.601,41

33903000 - 17040000 Material de Consumo 45.108,00   

33903000 - 17080000 Material de Consumo 12.179,16   

33903000 - 17210000 Material de Consumo 1.127,70   

33903000 - 17500000 Material de Consumo 13.983,48   

33903900 - 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.183.227,20   

33903900 - 17040000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.678.287,50   

33903900 - 17500000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 31.688,37   

   
Total Dotação: 4.965.601,41

   
Total Unid. Orçamentária: 56.980.109,68

     

  
Total Orgão: 56.980.109,68



Órgão: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE 

UO: 0801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE 
18.122.0003.2050 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO, 
PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE 

30000000  DESPESAS CORRENTES  

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS  1.376.296,00 1.376.296,00

31901100 - 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.371.785,20   

31901300 - 15000000 Obrigações Patronais 3.157,56   

31909400 - 15000000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.353,24   

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES    

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS  140.680,58 140.680,58

33901400 - 15000000 Diárias - Civil 16.633,58   

33903000 - 15000000 Material de Consumo 9.021,60   

33903600 - 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.787,80   

33903900 - 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 98.109,90   

33909200 - 17200000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.127,70   

40000000  DESPESAS DE CAPITAL    

44000000  INVESTIMENTOS    

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS  4.510,80 4.510,80

44905200 - 15000000 Equipamentos e Material Permanente 4.510,80   

    
Total Dotação: 1.521.487,38

 
 
30000000 

Dotação: 18.541.0008.2054 - MANUTENÇÃO DA COLETA SELETIVA E RECICLAGEM
DESPESAS CORRENTES 

   

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES    

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS  1.604.717,10 1.604.717,10

33903900 - 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 950.651,10   

33903900 - 17040000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 654.066,00   

    
Total Dotação: 1.604.717,10

 
 
30000000 

Dotação: 18.541.0011.2052 - CONTROLE AMBIENTAL E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS
DESPESAS CORRENTES 

DEGRADADAS 
  

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES    

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS  36.086,40 36.086,40

33903000 - 17530000 Material de Consumo 16.915,50   

33903900 - 17200000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.255,40   

33903900 - 17530000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.915,50   

    
Total Dotação: 36.086,40

    
Total Unid. Orçamentária: 3.162.290,88

      

    
Total Orgão: 3.162.290,88

Dotação: 



Total Unid. Orçamentária: 174.116,88

 

 Órgão: 

UO: 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

0901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 
30000000 

Dotação: 08.243.0004.2117 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 
DESPESAS CORRENTES 

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 
 

169.155,00 169.155,00

31901100 - 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 169.155,00   

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  4.961,88 4.961,88

33901400 - 15000000 Diárias - Civil 3.157,56   

33903900 - 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.804,32   

   Total Dotação: 174.116,88

 



 
 Órgão: 

UO: 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

0902 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
30000000 

Dotação: 08.122.0003.2027 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DESPESAS CORRENTES 

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 
 

1.755.559,00 1.755.559,00

31900400 - 15000000 Contratação Por Tempo Determinado 124.047,00   

31901100 - 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.631.512,00   

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  2.793.970,62 2.793.970,62

33901400 - 15000000 Diárias - Civil 39.469,50   

33903000 - 15000000 Material de Consumo 1.008.888,52   

33903000 - 17490000 Material de Consumo 2.255,40   

33903200 - 15000000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 5.638,50   

33903600 - 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 140.962,50   

33903900 - 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.583.909,15   

33903900 - 17077072 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.127,70   

33909200 - 15000000 Despesas de Exercícios Anteriores 10.658,65   

33909300 - 16600000 Indenizações e Restituições 1.060,70   

40000000 DESPESAS DE CAPITAL    

44000000 INVESTIMENTOS    

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  10.149,30 10.149,30

44905200 - 15000000 Equipamentos e Material Permanente 10.149,30   

   
Total Dotação: 4.559.678,92

 
 
 
30000000 

 
Dotação: 

 
08.243.0004.2032 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA DO SUAS - CRIANÇA FELIZ 

DESPESAS CORRENTES 

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 
 

225.540,00 225.540,00

31900400 - 15000000 Contratação Por Tempo Determinado 5.638,50   

31900400 - 16600000 Contratação Por Tempo Determinado 219.901,50   

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  56.452,00 56.452,00

33901400 - 15000000 Diárias - Civil 3.383,10   

33901400 - 16600000 Diárias - Civil 1.127,70   

33903000 - 15000000 Material de Consumo 5.638,50   

33903000 - 16600000 Material de Consumo 44.047,30   

33903900 - 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.255,40   

40000000 DESPESAS DE CAPITAL    

44000000 INVESTIMENTOS    

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  2.255,40 2.255,40

44905200 - 15000000 Equipamentos e Material Permanente 2.255,40   

   
Total Dotação: 284.247,40

Dotação: 
30000000 

08.244.0004.2029 - PROCADSUAS 
DESPESAS CORRENTES 

   

31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  2.255,40 2.255,40

31900400 - 16600000 Contratação Por Tempo Determinado 2.255,40   

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  18.043,20 18.043,20

33901400 - 16600000 Diárias - Civil 1.127,70   

33903000 - 16600000 Material de Consumo 3.383,10   

33903200 - 16600000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 12.404,70   

33903900 - 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.127,70   

40000000 DESPESAS DE CAPITAL    

44000000 INVESTIMENTOS    



 

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  6.766,20 6.766,20

44905200 - 16600000 Equipamentos e Material Permanente 6.766,20   

   
Total Dotação: 27.064,80

Dotação: 
30000000 

08.244.0004.2034 - GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS - BE 
DESPESAS CORRENTES 

   

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  285.308,10 285.308,10

33903200 - 15000000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 225.540,00   

33903200 - 16610000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 56.385,00   

33904800 - 15000000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 3.383,10   

   
Total Dotação: 285.308,10

Dotação: 
30000000 

08.244.0004.2113 - BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS 
DESPESAS CORRENTES 

   

31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  5.638,50 5.638,50

31900400 - 16600000 Contratação Por Tempo Determinado 5.638,50   

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  13.532,40 13.532,40

33903000 - 16600000 Material de Consumo 1.127,70   

33903600 - 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.638,50   

33903900 - 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.638,50   

33903900 - 16610000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.127,70   

40000000 DESPESAS DE CAPITAL    

44000000 INVESTIMENTOS    

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  2.255,40 2.255,40

44905200 - 16600000 Equipamentos e Material Permanente 2.255,40   

   
Total Dotação: 21.426,30

 
 
 
30000000 

 
Dotação: 

 
08.245.0004.2010 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE (MAC) 

DESPESAS CORRENTES 

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 
 

916.317,95 916.317,95

31900400 - 16600000 Contratação Por Tempo Determinado 146.601,00   

31900400 - 16610000 Contratação Por Tempo Determinado 769.716,95   

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  585.901,85 585.901,85

33901400 - 16600000 Diárias - Civil 1.127,70   

33903000 - 15000000 Material de Consumo 5.638,50   

33903000 - 16600000 Material de Consumo 6.766,20   

33903000 - 16610000 Material de Consumo 562.220,15   

33903600 - 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.127,70   

33903900 - 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.255,40   

33903900 - 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.638,50   

33903900 - 16610000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.127,70   

40000000 DESPESAS DE CAPITAL    

44000000 INVESTIMENTOS    

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  14.660,10 14.660,10

44905200 - 16600000 Equipamentos e Material Permanente 12.404,70   

44905200 - 16610000 Equipamentos e Material Permanente 2.255,40   

   
Total Dotação: 1.516.879,90

Dotação: 
30000000 

08.245.0004.2030 - BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
DESPESAS CORRENTES 

   

31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  112.770,00 112.770,00

31900400 - 16600000 Contratação Por Tempo Determinado 112.770,00   



 

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  

33500000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS 
LUCRATIVOS 

1.127,70 1.127,70

33504300 - 16600000 Subvenções Sociais 1.127,70   

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 161.261,10 161.261,10

33901400 - 16600000 Diárias - Civil 2.255,40   

33901400 - 16610000 Diárias - Civil 1.127,70   

33903000 - 16600000 Material de Consumo 140.962,50   

33903600 - 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.638,50   

33903600 - 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.638,50   

33903600 - 16610000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.510,80   

33909200 - 16600000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.127,70   

40000000  DESPESAS DE CAPITAL   

44000000  INVESTIMENTOS   

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 16.915,50 16.915,50

44905200 - 15000000 Equipamentos e Material Permanente 5.638,50   

44905200 - 16600000 Equipamentos e Material Permanente 11.277,00   

   
Total Dotação: 292.074,30

 
Dotação: 08.245.0004.2059 - EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL; 

  

30000000  DESPESAS CORRENTES   

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 5.638,50 5.638,50

33903000 - 16600000 Material de Consumo 5.638,50   

40000000  DESPESAS DE CAPITAL   

44000000  INVESTIMENTOS   

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 5.638,50 5.638,50

44905200 - 16600000 Equipamentos e Material Permanente 5.638,50   

   
Total Dotação: 11.277,00

 
Dotação: 08.246.0004.2063 - BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO 

  

30000000  DESPESAS CORRENTES   

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 227.795,40 227.795,40

31900400 - 16600000 Contratação Por Tempo Determinado 115.025,40   

31900400 - 16690000 Contratação Por Tempo Determinado 107.770,00   

31901300 - 16690000 Obrigações Patronais 5.000,00   

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 189.453,60 189.453,60

33901400 - 16600000 Diárias - Civil 3.383,10   

33903000 - 16600000 Material de Consumo 67.662,00   

33903600 - 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.638,50   

33903900 - 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 101.493,00   

33903900 - 16610000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.149,30   

33909200 - 16600000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.127,70   

40000000  DESPESAS DE CAPITAL   

44000000  INVESTIMENTOS   

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS 5.638,50 5.638,50

44905200 - 16600000 Equipamentos e Material Permanente 5.638,50   

   
Total Dotação: 422.887,50

 
 

Dotação: 
 
08.422.0004.2028 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL) 

30000000  DESPESAS CORRENTES 

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 
 

3.383,10 3.383,10

33903000 - 15000000 Material de Consumo 2.255,40   

33903900 - 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.127,70   

   
Total Dotação: 3.383,10



 

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

 Total Unid. Orçamentária: 7.424.227,32



Total Unid. Orçamentária: 1.127.700,00

Total Orgão: 8.726.044,20

 
 Órgão: 

UO: 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

0903 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 

 
30000000 

Dotação: 08.422.0004.2057 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DESPESAS CORRENTES 

  

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 1.127.700,00 1.127.700,00

33903000 - 16690000 Material de Consumo 1.127.700,00 
 

Total Dotação: 1.127.700,00 
 

 



Total Unid. Orçamentária: 6.195.451,02

 
 Órgão: 

UO: 

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DO TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

 

 
30000000 

Dotação: 13.392.0012.2026 - PRESERVAÇÃO DAS MANIFESTAÇÕES POPULARES, CULTURAIS E CÍVICAS 
DESPESAS CORRENTES 

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 5.494.247,16 5.494.247,16

33903000 - 15000000 Material de Consumo 2.255,40   

33903000 - 17490000 Material de Consumo 24.000,00   

33903600 - 17200000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.127,70   

33903900 - 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.041.721,16   

33903900 - 17010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 101.493,00   

33903900 - 17040000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 323.649,90   

   
Total Dotação: 5.494.247,16

 
 
 
30000000 

 
Dotação: 

 
13.392.0012.2065 - EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE FOMENTO À CULTURA POR MEIO DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC 

DESPESAS CORRENTES 

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 
 

287.563,50 287.563,50

33903100 - 17190000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 146.601,00   

33903600 - 17190000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 73.300,50   

33903900 - 17190000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 67.662,00   

40000000 DESPESAS DE CAPITAL    

44000000 INVESTIMENTOS    

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  5.638,50 5.638,50

44905200 - 17190000 Equipamentos e Material Permanente 5.638,50   

   
Total Dotação: 293.202,00

 

Dotação: 
27.122.0003.2068 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA TURISMO, CULTURA, ESPORTE 
E LAZER 

30000000 DESPESAS CORRENTES    

31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  216.518,40 216.518,40

31901100 - 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 214.263,00   

31901300 - 15000000 Obrigações Patronais 2.255,40   

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  162.050,49 162.050,49

33901400 - 15000000 Diárias - Civil 3.383,10   

33903000 - 15000000 Material de Consumo 22.779,54   

33903000 - 17200000 Material de Consumo 11.277,00   

33903600 - 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 90.216,00   

33903900 - 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 23.117,85   

33903900 - 17200000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.277,00   

40000000 DESPESAS DE CAPITAL    

44000000 INVESTIMENTOS    

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  28.305,27 28.305,27

44905200 - 15000000 Equipamentos e Material Permanente 28.305,27   

   
Total Dotação: 406.874,16

Dotação: 
30000000 

27.812.0012.1116 - REQUALIFICAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL 
DESPESAS CORRENTES 

   

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  1.127,70 1.127,70

33909300 - 17000000 Indenizações e Restituições 1.127,70   

   
Total Dotação: 1.127,70

 



 

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

 Total Orgão: 6.195.451,02



 

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Poder: 2 - Poder Executivo 

Órgão: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

UO: 1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 
20.122.0003.2014 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E 
ABASTECIMENTO 

30000000  DESPESAS CORRENTES  

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS  202.986,00 202.986,00

31901100 - 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 202.986,00   

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES    

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS  147.164,85 147.164,85

33903000 - 15000000 Material de Consumo 14.096,25   

33903600 - 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 33.831,00   

33903900 - 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 76.683,60   

33903900 - 17200000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.554,00   

40000000  DESPESAS DE CAPITAL    

44000000  INVESTIMENTOS    

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS  2.255,40 2.255,40

44905200 - 15000000 Equipamentos e Material Permanente 2.255,40   

    
Total Dotação: 352.406,25

 
 
40000000 

Dotação: 23.692.0009.1113 - REQUALIFICAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL E DA FEIRA
DESPESAS DE CAPITAL 

LIVRE 
  

44000000  INVESTIMENTOS    

44900000  APLICAÇÕES DIRETAS  1.022.554,00 1.022.554,00

44905100 - 17010000 Obras e Instalações 1.000.000,00   

44905100 - 17040000 Obras e Instalações 22.554,00   

    
Total Dotação: 1.022.554,00

    Total Unid. Orçamentária: 1.374.960,25
      

    Total Orgão: 1.374.960,25

Dotação: 



 
 Órgão: 

UO: 

88 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

8888 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

 

 
30000000 

Dotação: 28.331.0000.0002 - GESTÃO DAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - PASEP 
DESPESAS CORRENTES 

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 633.429,09 633.429,09

33904700 - 15000000 Obrigações Tributárias e Contributivas 454.463,10   

33904700 - 15010000 Obrigações Tributárias e Contributivas 5.638,50   

33904700 - 17040000 Obrigações Tributárias e Contributivas 90.216,00   

33904700 - 17080000 Obrigações Tributárias e Contributivas 225,54   

33904700 - 17200000 Obrigações Tributárias e Contributivas 82.322,10   

33904700 - 17500000 Obrigações Tributárias e Contributivas 563,85   

   
Total Dotação: 633.429,09

 
 
40000000 

Dotação: 28.843.0000.0001 - AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL 
DESPESAS DE CAPITAL 

  

46000000  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA   

46900000  APLICAÇÕES DIRETAS 6.396.314,40 6.396.314,40

46907100 - 15000000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 6.396.314,40   

   
Total Dotação: 6.396.314,40

 
 
30000000 

Dotação: 28.846.0000.0003 - CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS CORRENTES 

  

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   

31900000  APLICAÇÕES DIRETAS 45.671,85 45.671,85

31909100 - 15000000 Sentenças Judiciais 45.671,85   

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 33.831,00 33.831,00

33909100 - 15000000 Sentenças Judiciais 33.831,00   

   
Total Dotação: 79.502,85

   
Total Unid. Orçamentária: 7.109.246,34

     

   
Total Orgão: 7.109.246,34



Total Unid. Orçamentária: 1.017.185,40

Total Orgão: 1.017.185,40

Total Geral: 242.237.732,95

Órgão: 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

UO: 9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Dotação: 99.999.9999.9999 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA 
90000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

99000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

99990000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.017.185,40 1.017.185,40 

99999900 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

99999999 - 15000000 Reserva de Contingência 1.017.185,40 
 

Total Dotação: 1.017.185,40 
 

 

 


		2026-01-07T10:38:46-0300




